
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.11.2024                                                                                                                            № 2420 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением  

Администрации города Иванова  

от 09.11.2022 № 1785        

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, руководствуясь постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», в 

целях обеспечения повышения уровня безопасности города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 09.11.2022 № 1785 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 23.01.2023 № 95, от 01.02.2023 № 171, от 02.03.2023         

№ 404, от 31.03.2023 № 647, от 19.05.2023 № 956, от 03.07.2023 № 1302, от 

19.07.2023 № 1409, от 20.09.2023 № 1869, от 09.11.2023 № 2239, от 

27.11.2023 № 2398, от 25.12.2023 № 2650, от 26.02.2024 № 376, от 12.03.2024 

№ 485, от 10.04.2024 № 761, от 14.05.2024 № 954, от 10.06.2024 № 1150, от 

03.07.2024 № 1279, от 05.08.2024 № 1559, от 22.08.2024 № 1697, от 

13.09.2024 № 1868, от 14.10.2024 № 2084, от 13.11.2024 № 2329): 

1.1. В паспорте Программы: 

1.1.1. Раздел «Исполнители Программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Исполнители 

Программы 

Администрация города Иванова (управление по транспорту, 

связи и информационным технологиям Администрации города 

Иванова по 14.11.2024 включительно, отдел по транспорту 

Администрации города Иванова с 15.11.2024), муниципальное 

казенное учреждение «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Иванова», 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


2 
 

управление муниципального контроля и правоохранительной 

деятельности Администрации города Иванова), управление 

жилищной политики и ипотечного кредитования 

Администрации города Иванова  

». 

1.1.2. Раздел «Объем финансирования Программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 718 772 195,60 руб., 

2024 год - 880 342 810,69 руб., 

2025 год - 547 503 490,57 руб., 

2026 год - 283 552 035,13 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Бюджет Ивановской области: 

2023 год - 274 319 870,00 руб., 

2024 год - 301 817 682,52 руб., 

2025 год - 458 039 767,25 руб., 

2026 год - 216 642 579,25 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 79 715 014,86 руб., 

2024 год - 122 454 032,78 руб., 

2025 год - 89 463 723,32 руб., 

2026 год - 66 909 455,88 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 364 737 310,74 руб., 

2024 год - 456 071 095,39 руб., 

2025 год - <*>, 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год  - <*>. 

». 

1.2. Столбец «2024 год» пунктов 1 и 6 таблицы 2 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации Программы» раздела 3 «Цель (цели) и 

ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в следующей 

редакции: 



3 
 

« 

№ 

п/п 

2024 год 

1 1588 

6 1,445 

». 

1.3. Столбцы «2024 год» и «2025 год» таблицы 3 «Ресурсное 

обеспечение реализации Программы» раздела 4 «Ресурсное обеспечение 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования 

2024 год 2025 год 

 Программа, всего: 880 342 810,69 547 503 490,57 

 - бюджет Ивановской области 301 817 682,52 458 039 767,25 

 - бюджет города Иванова 122 454 032,78 89 463 723,32 

 - федеральный бюджет 456 071 095,39 - 

1 Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций» 

67 820 684,77 58 031 337,00 

 - бюджет Ивановской области - - 

 - бюджет города Иванова 67 820 684,77 58 031 337,00 

 - федеральный бюджет - - 

2 Подпрограмма «Повышение уровня защищенности 

населения города Иванова от преступных 

проявлений» 

9 058 000,00 6 150 000,00 

 - бюджет Ивановской области - - 

 - бюджет города Иванова 9 058 000,00 6 150 000,00 

 - федеральный бюджет - - 

3 Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного 

движения» 
803 464 125,92 483 322 153,57 

 - бюджет Ивановской области 301 817 682,52 458 039 767,25 

 - бюджет города Иванова 45 575 348,01 25 282 386,32 

 - федеральный бюджет 456 071 095,39 * 

». 



4 
 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Безопасный город»: 

1.4.1. Столбец «2024 год» пунктов 1 и 2 таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его 

возвращение в места постоянного проживания. 

Расходное обязательство по финансовому обеспечению данного 

мероприятия установлено исключительно настоящей подпрограммой. 

Принятие иных муниципальных правовых актов, устанавливающих 

расходное обязательство, не требуется.  

Реализация мероприятия не требует дополнительной детализации 

порядка расходования бюджетных средств. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы, по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

Исполнитель мероприятия – управление по транспорту, связи и 

информационным технологиям Администрации города Иванова по 

14.11.2024 включительно, отдел по транспорту Администрации города 

Иванова с 15.11.2024.». 

1.4.2.2. Столбцы «Исполнитель», «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 « 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  67 820 684,77 

 - бюджет города Иванова  67 820 684,77 

1 Обеспечение деятельности 

муниципального казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Иванова» 

Администрация города Иванова, 

муниципальное казенное учреждение 

«Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Иванова» 

66 057 641,00 

№ 

п/п 

2024 год 

1 1588 

2 10 



5 
 

2 Эвакуация населения из зоны 

чрезвычайной ситуации и его возвращение 

в места постоянного проживания 

Администрация города Иванова 

(управление по транспорту, связи и 

информационным технологиям по 

14.11.2024 включительно, отдел по 

транспорту с 15.11.2024) 

589 687,77 

3 Размещение граждан, не имеющих 

возможности проживания в жилых 

помещениях в результате аварийных 

ситуаций, пожаров, угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций, возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории 

городского округа Иваново 

Управление жилищной политики и 

ипотечного кредитования 

Администрации города Иванова 

100 000,00 

4 Содержание защитных сооружений 

гражданской обороны 

Администрация города Иванова, 

муниципальное казенное учреждение 

«Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Иванова» 

1 073 356,00 

». 

1.5. Столбец «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 2 к муниципальной программе города Иванова 

«Безопасный город» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 2024 год 

 Подпрограмма, всего: 9 058 000,00 

 - бюджет города Иванова 9 058 000,00 

1 Оплата услуг по содержанию муниципальной системы видеонаблюдения 4 319 000,00 

2 Построение и развитие муниципальной системы видеонаблюдения 951 400,00 

3 Создание необходимых условий для деятельности сотрудников органов внутренних 

дел 

3 596 000,00 

4 Материальное поощрение народных дружинников, участвующих в охране 

общественного порядка на территории города Иванова 

144 000,00 

5 Личное страхование народных дружинников на период их участия в проводимых 

органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами 

мероприятий по охране общественного порядка на территории муниципального 

образования город Иваново 

12 000,00 

6 Оплата услуг по оценке, техническому освидетельствованию (экспертизе) различного 

оборудования, в том числе используемого для систем видеонаблюдения, 

электроприборов, компьютерной и организационной техники, в целях определения 

возможности их дальнейшей эксплуатации 

35 600,00 

». 

1.6. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Безопасный город»: 

1.6.1. Столбец «2024 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 



6 
 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

2024 

год 

1 Объемы ввода в эксплуатацию после строительства и реконструкции автомобильных 

дорог общего пользования местного значения на территории муниципального 

образования 

км 1,445 

2 Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения на территории муниципального образования в результате строительства 

новых автомобильных дорог 

км 0,8 

3 Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения на территории муниципального образования, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в 

результате реконструкции автомобильных дорог 

км 0,645 

4 Протяженность автомобильных дорог, на строительство и реконструкцию которых 

подготовлена (откорректирована) проектно-сметная документация и определена 

сметная стоимость строительства 

км 3,51324 

5 Осуществлено строительство и реконструкция автомобильных дорог местного 

значения (накопленным итогом) <**> 

ед. 1 

6 Выполнены работы по строительству (реконструкции), капитальному ремонту или 

ремонту автомобильных дорог местного значения *** 

ед. 1 

». 

1.6.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.6.2.1. Абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы.». 

1.6.2.2. Абзац второй пункта 5.1.2 изложить в следующей редакции: 

«Реализация проекта позволила улучшить общегородскую дорожную 

ситуацию на территории города Иванова. Протяженность автодороги –        

0,8 км.». 

1.6.2.3. Абзацы третий и четвертый пункта 5.1.6 изложить в следующей 

редакции: 

«В целях реализации объекта привлечены в 2024 - 2025 годы средства 

из бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 - 2025 годы.». 

1.6.2.4. Абзацы второй и третий пункта 5.1.7 изложить в следующей 

редакции: 

«На реконструкцию дорожной сети в районе ул. Лежневской                 

г. Иваново (3 этап) (участок в районе кругового движения у Автовокзала) 

привлечены в 2024 - 2026 годах средства из бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 - 2026 годы.». 

1.6.2.5. Абзац второй пункта 5.3.1.1 изложить в следующей редакции: 

«Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново     

(2 этап) протяженностью 0,645 км завершена с привлечением субсидий 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области на приведение в 

нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных 



7 
 

сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения.». 

1.6.2.6. Пункты 14, 15 исключить. 

1.6.2.7. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

1.6.2.7.1. Столбцы «2024 год» и «2025 год» строк «Подпрограмма, 

всего»,  «Бюджет города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Мероприятия 

2024 год 2025 год 

  Подпрограмма, всего 803 464 125,92 483 322 153,57 

  Бюджет города Иванова 45 575 348,01 25 282 386,32 

». 

1.6.2.7.2. Столбцы «2024 год» и «2025 год» пункта 5 изложить в 

следующей редакции: 

« 

5. 
Региональный проект «Региональная и местная 

дорожная сеть» 
407 738 108,67 478 279 593,57 

  Бюджет Ивановской области 298 363 546,81 458 039 767,25 

  Бюджет города Иванова 13 260 766,47 15 613 162,00 

  Средства муниципального дорожного фонда 
 

4 626 664,32 

  Федеральный бюджет 96 113 795,39 0,00 

». 

1.6.2.7.3. Столбцы «2024 год» и «2025 год» пункта 5.1 изложить в 

следующей редакции: 

« 

5.1. 

Финансовое обеспечение дорожной 

деятельности на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения 

302 139 799,55 463 399 081,57 

  Бюджет Ивановской области 297 392 700,39 458 039 767,25 

  Бюджет города Иванова 4 747 099,16 732 650,00 

  Средства муниципального дорожного фонда 0,00 4 626 664,32 

  Федеральный бюджет 0,00 0,00 

». 

1.6.2.7.4. Столбец «2024 год» пункта 5.1.2 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.1.2. 
Строительство автомобильной дороги по новому направлению 

ул. Набережной в г. Иваново 
40 959 062,88 

  Бюджет Ивановской области 39 992 700,39 

  Бюджет города Иванова 966 362,49 

  Федеральный бюджет 
 

». 

1.6.2.7.5. Столбец «2025 год» пункта 5.1.3 изложить в следующей 

редакции: 

« 



8 
 

5.1.3. 
Реконструкция улично-дорожной сети в районе ул. Победы  

г. Иваново 
28 696 194,64 

  Бюджет Ивановской области 28 244 209,59 

  Бюджет города Иванова 166 690,00 

  Средства муниципального дорожного фонда 285 295,05 

  Федеральный бюджет   

». 

1.6.2.7.6. Столбец «2025 год» пункта 5.1.4 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.1.4. 
Реконструкция улично-дорожной сети в районе ул. Полка 

«Нормандия-Неман» г. Иваново 
19 858 001,98 

  Бюджет Ивановской области 19 534 444,36 

  Бюджет города Иванова 126 240,00 

  Средства муниципального дорожного фонда 197 317,62 

  Федеральный бюджет   

». 

1.6.2.7.7. Столбец «2025 год» пункта 5.1.5 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.1.5. 

Реконструкция улично-дорожной сети в районе автомобильной 

дороги (ул. Кузнецова-разворотное кольцо общественного 

транспорта) г. Иваново 

77 012 951,10 

  Бюджет Ивановской области 75 972 561,49 

  Бюджет города Иванова 272 990,00 

  Средства муниципального дорожного фонда 767 399,61 

  Федеральный бюджет   

». 

1.6.2.7.8. Столбец «2025 год» пункта 5.1.6 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.1.6. 
Реконструкция улично-дорожной сети в районе ул. Николая 

Островского г. Иваново 
37 831 933,85 

  Бюджет Ивановской области 37 288 551,81 

  Бюджет города Иванова 166 730,00 

  Средства муниципального дорожного фонда 376 652,04 

  Федеральный бюджет   

». 

1.6.2.7.9. Столбец «2024 год» пункта 5.2 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.2. 

Развитие инфраструктуры дорожного хозяйства (Строительство и 

реконструкция автомобильных дорог общего пользования 

местного значения) 

7 470 994,21 

  Бюджет Ивановской области 
 

  Бюджет города Иванова 7 470 994,21 

  Федеральный бюджет 
 

». 



9 
 

1.6.2.7.10. Столбец «2024 год» пункта 5.2.1 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.2.1. 
Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской  

г. Иваново 
7 470 994,21 

  Бюджет Ивановской области 
 

  Бюджет города Иванова 7 470 994,21 

  Средства муниципального дорожного фонда  

  Федеральный бюджет  

». 

1.6.2.7.11. Столбец «2024 год» пункта 5.2.1.1 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.2.1.1. 
Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской  

г. Иваново (2 этап) 
7 470 994,21 

  Бюджет Ивановской области 
 

  Бюджет города Иванова 7 470 994,21 

  Федеральный бюджет 
 

». 

1.6.2.7.12. Столбцы «2024 год» и «2025 год» пункта 8 изложить в 

следующей редакции: 

« 

8. 

Разработка проектной и сметной документации 

«Реконструкция дорожной сети в районе  

ул. Лежневской г. Иваново» 

1 985 838,17 3 000 000,00 

  Бюджет Ивановской области 
  

  Бюджет города Иванова 1 985 838,17 3 000 000,00 

  Федеральный бюджет     

». 

1.6.2.7.13. Столбец «2024 год» пункта 12 изложить в следующей 

редакции: 

« 

12. 

Корректировка проектной и сметной документации «Строительство 

автомобильных дорог на участке, ограниченном улицами Товарная, 

Рыбинская, переулок Складской и набережной реки Уводь в  

г. Иваново» 

730 432,36 

  Бюджет Ивановской области 
 

  Бюджет города Иванова 730 432,36 

  Средства муниципального дорожного фонда 
 

  Федеральный бюджет 
 

». 

1.6.2.7.14. Столбец «2024 год» пункта 13 изложить в следующей 

редакции: 

« 

13. 

Корректировка проектной и сметной документации «Строительство 

автомобильной дороги на участке от проспекта 70-летия Победы до 

улицы Павла Большевикова в г. Иваново» 

1 100 000,00 

  Бюджет Ивановской области 
 



10 
 

  Бюджет города Иванова 1 100 000,00 

  Средства муниципального дорожного фонда 
 

  Федеральный бюджет 
 

». 

1.6.2.7.15. Пункты 14, 15 исключить. 

1.6.2.7.16. Столбец «2024 год» пункта 26 изложить в следующей 

редакции: 

« 

26. 

Разработка проектной и сметной документации «Строительство 

улично-дорожной сети в районе улицы Дальней Балинской в  

г. Иваново» 

 

  Бюджет Ивановской области  

  Бюджет города Иванова  

  Средства муниципального дорожного фонда   

  Федеральный бюджет   

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова», федеральной государственной информационной 

системе территориального планирования и разместить на официальном сайте 

города Иванова в сети Интернет.  

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Иванова                                                                          С.О. Золкин                                            

 

 

 

 

 

 
 

 

 


